ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

Số :  15/2003/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự  do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12  tháng 02  năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

V/v thành lập Trung tâm Tin học thành phố thuộc Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng

6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 112/2001/QĐ-TTg ngày 25/7/2001 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án tin học hóa quản lý hành chính nhà nước giai đoạn

2001-2005 ;

- Căn cứ Quyết định số 105/QĐ-UB ngày 10/01/2003 của Ủy ban nhân dân

thành phố về phê duyệt Đề án tin học hóa quản lý hành chính nhà nước tại thành

phố Hồ Chí Minh (Đề án 112) – Giai đoạn 2002-2005 ;

- Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

thành phố tại văn bản số 26/VP-VT ngày 21/01/2003 và Trưởng Ban Tổ chức

Chính quyền thành phố (tờ trình số 06/TCCQ ngày 23/01/2003) ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Trung tâm Tin học thành phố thuộc Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, có chức năng là Trung tâm Tích

hợp dữ liệu của thành phố và là cơ quan chuyên trách của Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện Đề án tin học hóa

quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Trụ sở Trung tâm Tin học thành phố đặt tại 86 Lê Thánh Tôn, quận 1.

Trung tâm Tin học thành phố là đơn vị sự nghiệp có thu, được ngân sách hỗ

trợ kinh phí hoạt động, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản

ở Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 2.- Trung tâm Tin học có nhiệm vụ :

1. Giúp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố tổ

chức xây dựng và quản lý hệ thống thông tin điện tử, tin học hóa quản lý hành

chính Nhà nước phục vụ công tác quản lý điều hành hệ thống cơ quan hành chính

Nhà nước của thành phố, thực hiện các nhiệm vụ do Ban Điều hành Đề án 112

 2

thành phố giao và các hướng dẫn của Ban Điều hành Đề án 112 Chính phủ, là cơ

quan chuyên trách của Ban Điều hành Đề án 112 thành phố;

2. Thực hiện chức năng Trung tâm Tích hợp dữ liệu của thành phố theo tinh

thần Quyết định số 112/2001/QĐ-TTg ngày 25/7/2001, gồm:

+ Liên kết các cơ sở dữ liệu tác nghiệp của các Sở, Ban, ngành, quận-huyện

trên địa bàn thành phố.

+ Cung cấp, chia sẻ thông tin chung, truyền các mệnh lệnh quản lý thông

qua các văn bản quy phạm pháp luật, công văn hành chính của các cấp hành chính

có thẩm quyền.

+ Làm đầu mối trao đổi thông tin với các Trung tâm Tích hợp dữ liệu khác

thông qua Trung tâm Tích hợp dữ liệu của Chính phủ.

+ Đảm bảo cung cấp hạ tầng truyền thông chung giữa các Sở, Ban, ngành,

quận-huyện thông qua mạng tin học diện rộng của thành phố.

+ Chịu trách nhiệm thống nhất các chuẩn về cơ sở dữ liệu, trao đổi dữ liệu

của thành phố và các Trung tâm Tích hợp dữ liệu của Chính phủ, Bộ-Ngành và các

địa phương.

+ Lưu trữ dự phòng các dữ liệu quan trọng của thành phố hình thành từ các

hệ thống thông tin của các Sở-ngành, quận-huyện.

+ Lưu trữ các cơ sở dữ liệu và cơ sở dữ liệu tổng hợp cấp thành phố.

+ Làm môi trường tích hợp các website của các cơ quan hành chính Nhà

nước, là nơi chịu trách nhiệm toàn bộ về kỹ thuật của mạng City Web.

3. Tổ chức hoạt động đào tạo phục vụ yêu cầu tác nghiệp chuyên môn để

nâng cao hiệu quả tin học hóa quản lý hành chính Nhà nước.

Điều 3.- Cơ cấu tổ chức bộ máy gồm có 1 Giám đốc và 1-2 Phó Giám đốc

giúp việc cho Giám đốc, các cán bộ - công chức và một số nhân viên hợp đồng,

cộng tác viên trong các tổ chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ.

Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm,

miễn nhiệm theo đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân thành phố. Phó Giám đốc Trung tâm do Chánh Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của

Giám đốc Trung tâm.

Biên chế khung của Trung tâm Tin học thành phố nằm trong tổng chi tiêu

biên chế Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Giao trách

nhiệm cho Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

sắp xếp, bố trí nhân sự trên cơ sở tinh gọn, hoạt động có hiệu quả và ban hành Quy

chế tổ chức – hoạt động của Trung tâm Tin học thành phố.

Điều 5.- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên

 3

quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thiện Nhân